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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje systému managementu kvality ve společnosti MITAS a. s.

podle doporučení normy ČSN EN ISO 9001:2009. V teoretické části je sestupně popsán

systém managementu kvality od obecných pojmů, přes historii a nejpoužívanější koncepce,

až k samotnému řízení kvality podle norem ISO 9000. Největší pozornost je kladena na

normu ČSN EN ISO 9001:2009, její vymezení a postup implementace.

Praktická část představuje společnost MITAS a. s. a věnuje se přímo analýze současného

stavu systému managementu kvality ve společnosti. Systém je hodnocen za pomocí kont-

rolního plánu. V našem případě se jedná o kontrolní plán procesu vytlačování běhounu,

přičemž tento proces bude následně analyzován z hlediska systému managementu kvality.

Dále jsou zde analyzovány činnosti metrologie týkající se managementu kvality. V závěru

praktické části jsou popsány výsledné návrhy a doporučení společnosti.

Klíčová slova: systém managementu kvality, ČSN EN ISO 9001:2009, metrologie, kont-

rolní plán, vytlačování běhounu.

ABSTRACT

This bachelor´s thesis attends to the quality management system in the company MITAS

Inc. according to the recommendation of the Standard ČSN EN ISO 9001:2009. In the

theoretical part is described in descending order the quality management system from gen-

eral concept, through the history and the most widely used conception to the same quality

management in accordance to the norms ISO 9000. The most attention is paid to the norm

ČSN EN ISO 9001:2009, its determination and the process implementation.

The practical part presents the company MITAS Inc. and directly attends to the analysis of

the present state of the quality management system in this company. System is evaluated

with the aid of the control plan. In our case it is control plan of the process extrusion of the

tread and consequently this process will be analyzed in term of the quality management

system. Further there are analyzed activities of the metrology respecting the quality man-

agement. In conclusion of the practical part, final proposals and recommendations to the

company are described.

Keywords: quality management system, ČSN EN ISO 9001:2009, metrology, control

plan, extrusion of the tread
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ÚVOD

V dnešní době je kvalita velmi významným pojmem, který ovlivňuje život každého z nás a

nejen nás, ale i firem, různých institutů a podobně, ať už si to připouštějí či ne. Dnes snad

nenajdeme člověka, který by nevěděl, co tento pojem znamená. Právě naopak, každý z nás

má o kvalitě své vlastní představy, které se snaží hledat ve výrobcích či službách.

S kvalitou se setkáváme všude kolem nás, ať už jdeme třeba jen nakoupit, požadujeme od

těchto věcí, aby byly v určité míře kvalitní, nebo když využíváme nejrůznější služby napří-

klad při cestování, telefonování, určitě každý z Vás měl někdy problém se sítí a přitom si

postěžoval na kvalitu poskytovaných služeb. Takovýchto příkladů bychom mohli najít ce-

lou řadu.

Většinou se lidé snaží nakupovat zboží či služby v co nejlepší kvalitě, ale za nějakou ro-

zumnou cenu, což není vždy úplně jednoduché. Proto také při výběru zboží kladou důraz

na jeho značku, na spolehlivost výrobků od těchto prodejců. Takovouto důvěru si společ-

nosti získávají jen velmi těžce, paradoxně není vůbec složité o ni velmi rychle přijít, proto

je důležité neustále nás přesvědčovat, že právě oni nám nabízí to nejlepší, co mohou.

Aby společnosti získali takovouto důvěru u svých zákazníků, je třeba ji na něčem postavit,

mít nějaký důkaz, že opravdu vyrábí kvalitní zboží či dodávají kvalitní služby. Takovýmto

důkazem může být například řízení společnosti zaměřené na kvalitu produktů, výrobků či

služeb - systém managementu kvality. Pokud bych si měla vybírat zboží mezi dvěma vý-

robci, přičemž jedna společnost se může chlubit vypracovaným systémem managementu

kvality a druhá jej ještě ani nehodlá zavést, pak bych určitě volila tu první. Systém ma-

nagementu kvality ve společnosti není jen důkazem kvalitního zboží, ale také důkazem

toho, že při výrobě jsou využívány kvalitní materiály, že jí záleží na požadavcích zákazní-

ka, že chce být opravdu nejlepší v tom, co dělá a jestliže to tak funguje, pak nevidím jediný

důvod, proč by finální výrobek neměl být opravdu kvalitní.

V současné době je v České republice hojně využíván systém managementu kvality podle

norem ISO, který byl zpočátku soustředěn zejména na velké a výrobní společnosti. Dnes si

připouštějí i malé a střední firmy, že v prostředí neustálého konkurenčního boje nemají

v podstatě šanci přežít bez takovéhoto systému managementu kvality. Je však důležité, aby

si společnosti uvědomily, že management kvality je jen jakýsi nástroj, který jim pomůže

ukázat cestu, ale ten zbytek, to hlavní, záleží na firmě samotné, na jejich pracovnících, na

úsilí do toho vloženého a na vědomí důležitosti této filosofie.
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Cílem bakalářské práce je analýza současného stavu systému managementu kvality ve spo-

lečnosti MITAS a. s., ve výrobním úseku Zlín. Jak již z názvu vypovídá, zaměřím se na

činnosti metrologie týkající se managementu kvality a dále budu systém hodnotit za pomo-

cí kontrolního plánu. V našem případě se bude jednat o kontrolní plán procesu vytlačování

běhounů, přičemž tento proces budu hodnotit z hlediska managementu kvality.

MITAS a. s. je jednou z těch společností, která systém managementu kvality využívá již

několik let. Je si vědoma toho, nakolik je kvalita v dnešní turbulentní době důležitá a jak

moc ovlivňuje chování zákazníků. Zda tento systém ve zmíněné společnosti funguje a zda

je možné jej ještě dále zlepšovat, zjistíme v této práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMOSLOVÍ MANAGEMENT KVALITY

1.1 Pojetí kvality (jakosti)

Slovo kvalita, jehož současným synonymem je i výraz jakost, není neznámé slovo

v historii lidstva. Již v dobách, kdy si lidé začali zhotovovat nástroje pro lov, oděvy pro

ochranu lidstva, obydlí, pomůcky pro zpracování produktů pro zajištění výživy a podobně,

ve všech těchto situacích hodnotili dosažené výsledky s předem vytvořenými představami

o nich. Nejstarší definice pojmu kvalita je přisuzována Aristotelovi a lze se s ní setkat i v

moderních filozofických slovnících, avšak pro využití v ekonomice je nevhodná. [6, 11]

Dnes existuje mnoho definic a přístupů k vymezení pojmu kvalita (jakost), proto si uvede-

me jen některé z nich:

• Jakost je způsobilost pro užití. – Joseph M. Juran

• Jakost je shoda s požadavky. – Philip B. Crosby

• Jakost je to, co za ní považuje zákazník. – Armand V. Feigenbaum

• Jakost je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti způ-

sobí. – Genichi Taguchi

Ve všech těchto definicích lze najít v pozadí zákazníka. Jeho požadavky jsou různé, pro-

měnlivé v čase a působí na ně řada nejrůznějších vlivů. Odtud pramení vysoká míra sub-

jektivity, která se vkrádá do kvality a která vede k různé interpretaci pojmu. [11]

Pro praktický život a řízení firem byla proto vypracována definice, která je nejenom uni-

verzální, ale i velmi závažná. Uvádí ji norma ČSN EN ISO 9000:2006

• Jakost je stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků.

Požadavkem ve smyslu této normy je potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny, obec-

ně se předpokládají nebo jsou závazné. [11]

Inherentní znaky představují vnitřní vlastnosti objektu kvality (produktu, procesu, zdroje,

systému), které mu existenčně náleží. Podíváme-li se na hmotný výrobek, pak jeho inhe-

rentní znaky jsou výsledkem použití určitého materiálu, konstrukčního řešení a finálních

úprav. Bude-li například tričko vyrobeno z bavlny, budeme od něj očekávat, že bude pří-

jemné na omak, bude držet tvar nebo bude snášet vysoké teploty praní a podobně. [11]
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Tyto znaky lze členit: [6]

• Kvalitativní – vlastnosti, které nelze popsat číselnou hodnotou, ale mohou být pro

spokojenost zákazníků rozhodující (například příjemné vystupování, chuť, vůně)

• Kvantitativní – to je měřitelné (například rozměr, výkony)

Názor na kvalitu si musí utvořit každý uživatel sám na základě svého užitku, který mu pro-

dukt poskytuje. Aby toto produkt plnil, musí mít takové vlastnosti, které odrážejí stanove-


[…]


jsem žádné nedostatky nezjistila, přesto mě napadla některá doporučení, která by mohla

přispět k optimalizaci managementu kvality. Tyto náměty byly zpracovány do podoby ná-

vrhů a doporučení společnosti.
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Vysvětlivky:

1 Nárazník

2 Běhoun

3 Kordová vrstva

4 Bočnice

5 Vnitřní gumová vrstva

6 Patka

7 Patní lanko

PŘÍLOHA P VI: INTERVALY KONTROL STROJ Ů A ZAŘÍZENÍ

LINKY TROESTER

Položka Činnost Parametr Pomůcky Tolerance
Způsob
kontro-

ly
Perioda Provádí

1.
Dvouválcový
kalandr
ohřívací ø
550×1500
č. 1

1.1
Kontrola povrchu

válců
- - V,H R S

1.2
Kontrola stavění

válců
- - V R/2 S

1.3 Kontrola pojistek - - V R/2 S,O

1.4
Kontrola mazání

ložisek
- - V R/2 S

1.5
Kontrola mazání
ozubených kol

- - V R/2 S

1.6
Kontrola olejové

náplně v převodovce
- - V R/2 S

1.7
Kontrola teploty

chlazení
teploměr

voda
max. 25°C M R, D S,O

2.
Pásový do-
pravník

2.1
Kontrola kvality
dopravního pásu

- - V R/2 S

2.2
Kontrola napnutí a

vystředění pásu
- - V R/2 S

2.3
Kontrola pohonu,

stav řetězových kol,
napnutí řetězu

- - V,H R/2 S

3.
Dvouválcový
kalandr
ohřívací ø
550×1500
č. 2

3.1
Kontrola povrchu

válců
- - V,H R S

3.2
Kontrola stavění

válců
- - V R/2 S

3.3 Kontrola pojistek - - V R/2 S,O

3.4
Kontrola mazání

ložisek
- - V R/2 S

3.5
Kontrola mazání
ozubených kol

- - V R/2 S

3.6
Kontrola olejové

náplně v převodovce
- - V R/2 S

3.7
Kontrola teploty

chlazení
teploměr

voda
max. 25°C H,M R,D S,O

4.
Pásový do-
pravník

4.1
Kontrola kvality
dopravního pásu

- - V R/2 S

4.2
Kontrola napnutí a

vystředění pásu
- - V R/2 S

4.3
Kontrola pohonu,

stav řetězových kol,
napnutí řetězu

- - V,H R/2 S

5.
Dvouválcový
kalandr
zásob. ø
550×1100

5.1
Kontrola povrchu

válců
- - V,H R S

5.2
Kontrola stavění

válců
- - V R/2 S

5.3 Kontrola pojistek - - V R/2 S,O

5.4
Kontrola mazání

ložisek
- - V R/2 S

5.5
Kontrola mazání
ozubených kol

- - V R/2 S

5.6 Kontrola olejové - - V R/2 S

Položka Činnost Parametr Pomůcky Tolerance
Způsob
kontro-

ly
Perioda Provádí

náplně v převodovce

5.7
Kontrola teploty

chlazení
teploměr

voda
max. 25°C H,M R,D S,O

5.8
Stav a napnutí klí-

nových řemenů
- - H R/2 S

6.
Pásový do-
pravník

6.1
Kontrola kvality
dopravního pásu

- - V R/2 S

6.2
Kontrola napnutí a

vystředění pásu
- - V R/2 S

6.3
Kontrola pohonu,

stav řetězových kol,
napnutí řetězu

- - V,H R/2 S

7.
Vytlačovací
stroj
Troester ø
200

7.1
Kontrola lehkosti
chodu plnícího vá-

lečku
- - V,H D S,O

7.2
Kontrola opotřebení

kluzných ploch
vytlačovací hlavy

- - V R S

7.3
Kontrola tlakových

válců
zámků šablony

- - V R/2 S

7.4

Kontrola těsnosti
systému vyhřívání a

chlazení (Tool
Temp)

- - V R/2 S

7.5
Kontrola hydraulic-

kého rozvodu
- - V, H R/2

7.6
Posouzení nutnosti
chemického vyčiš-

tění
- - V R/2 S

7.7

Pohon – stav ozube-
ných kol

Kontrola kontrolním
otvorem

- - V R S

7.8
Kontrola ložisek

vytl. stroje
- - A R/2 S

7.9
Stav a napnutí klí-

nových řemenů
- - V R/2 S

8.
RCM ø 70

8.1
Kontrola lehkosti
chodu plnícího vá-

lečku
- - V,H D S,O

8.2
Kontrola opotřebení

kluzných ploch
vytlačovací hlavy

- - V R S

8.3
Kontrola těsnosti

systému vyhřívání a
chlazení

- - V R/2 S

8.4
Posouzení nutnosti
chemického vyčiš-

tění
- - V R/2 S

8.5
Kontrola ložisek

vytl. stroje
- - A R/2 S

9.
Chladící vana

9.1
Kontrola stavu a

napnutí dopravního
pásu

- - V,H R/2 S

Položka Činnost Parametr Pomůcky Tolerance
Způsob
kontro-

ly
Perioda Provádí

9.2 Kontrola pohonu - - V R S

9.3
Kontrola chlazení

van
- - V R/2 S

9.4
Kontrola ofukování
– průchodnost vzdu-

chu
- - A,H R/2 S

10.
Kosící stroj

10.1
Kontrola stavu a

napnutí dopravního
pásu

- - V,H R/2 S

10.2 Kontrola pohonu - - V R S

10.3
Kontrola řezacího

vozíku a nože
- - V R/2 S

10.4
Kontrola průchod-
nosti – vstřik vody

do řezu
- - V R/2 S

S - strojní údržba Způsob kontroly: V - vizuálně D - denně
O - obsluha stroje A - audio (sluchem) R/2 - pololetně
H - hmatem R - ročně
M – měřením