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Analýza současného stavu systému managementu kvality se zaměřením na metrologii ve
společnosti MITAS a.s.

Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část a doporučení) x

5 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou systému managementu kvality se
zaměřením na metrologii ve společnosti Mitas, a.s.

V teoretické části práce se autorka zaměřila na historii a současnost managementu kvality a
zásady dle norem ISO řady 9000. Další část teoretické části práce tvoří kapitola týkající se
metrologie. V závěru teoretické části velmi kvalitně shrnula poznatky potřebné pro
zpracování analýzy.

V úvodu analytické části práce studentka stručně a výstižně představila společnost Mitas a
její výrobní program. Trošku navíc mi zde přijde kapitola SWOT analýzy společnosti, která
se dle mého názoru k výbranému tématu nehodí a v podstatě nic neříká k zadané
problematice. Další část práce je věnována analýze systému managementu kvality
v procesu vytlačování běhounu a také průzkumu QMS v oboru metrologie.

Na závěr práce zde studentka uvedla návrhy a doporučení vycházející z provedených
analýz, které jsou dostatečné a řádně okomentované.

Celkově hodnotím předloženou práci velmi pozitivně.

Otázka:

Na straně 44 uvádíte ve SWOT analýze jako slabou stránku společnosti pokles pohledávek
z obchodních vztahů, vysvětlete prosím, co tím bylo myšleno.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 28.5.2010

podpis oponentky BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporu čení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou
problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovn ě práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.